Insultans. Portis alii bipatientibus adsunt, 330
 Millia quot magnis unquam venere Mycenis;
 Obsedere alii telis angusta viarum
 Oppositi; stat ferri acies mucrone corusco
 Stricta, parata neci; vix primi proelia tentant
 Portarum vigiles, et caeco Marte resistunt. 335
 Talibus Othryadae dictis et numine divûm
 In flammis et in arma feror, quo tristis Erinys,

ad Petron. 112. — 330. *Insultans*, laetitia exsultans nosque irridens. Cf. Bach. ad Tibull. I, 3, 37. et Claud. in Rufin. I, 56. — *portis adsunt*, et per portas intrant urbem. — *portae* autem *bipatientes* non sunt simpliciter patientes, apertae, ut Heyn. explicat, sed portae duarum valvarum. Redit hoc Adiectivum, quod Maro ab Ennio sumpsit (p. 65. Hessel. *Considunt tectis bipatientibus*), infra X, 5. *bipatientia tecta*. Intelligendae autem portae Scaecae. Cf. sup. v. 266. *portisque patientibus omnes Accipiunt socios*. — „*alii* - - *Millia quot*, alii ad portas ruunt tanto numero, ut vix plures prima statim profectioe e Graecia exiisse putares.“ *H.* Haec autem sententia tam praeclara est, ut non videam, quo iure Heyn. in maiore edit. cum Bryanto v. 331. spurium habeat, quem iure defendit Wagn., qui etiam bene perspexit, hic non sibi opponi verba *alii* - - *alii*, sed priores tantum *alios* iis, qui ex equo prodierint, opponi; hisque alteros alios non tam oppositos, quam eorum numero comprehensos esse, hunc in modum: „*alii adsunt*, i. e. vel adveniunt, vel advenere; horum, qui iam advenerunt, quidam vias obsident.“ — 332. *Obsidère vias* etiam apud Lucr. IV, 346. legitur, ubi vid. Wakef. — *angusta viarum*. Cf. adnott. ad Aen. I, 422. — 333. *Oppositi*, se opposentes, obsistentes venientibus. Cf. adnott. ad Geo. I, 206. Medic. aliique Codd. *oppositis*, ad telis relatum (ut Ovid. Halieut. 50. *Et ruit oppositi nitens in vulnere ferri* et Heroid. XIII, 80. *Saevaeque in oppositos pectora ferre viros*), sed Burm. vulgatam recte contra Heins. defendit coll. Aen. X, 428., litteram *s* geminatam suspicatus ex sequente *stat*; cui adsentiuntur Heyn. et Wagn., qui etiam, ne bis idem dicatur, Nomina-

tivum praestare censet. — „*stat - - stricta* pro vulgari *stricta* est; *stat*, quippe sublatus et erectus ensis.“ *H.* Vid. infra ad v. 774. — 334. *parata neci*, i. e. necare, si quis occurrat. Cf. Ovid. Fast. III, 215. *Iam stabant acies ferro mortique paratae*. — *primi - - Portarum vigiles*, in primo urbis introitu constituti. Vid. infra v. 613. et adnott. ad Aen. I, 541. Gossr. de tempore intelligit: qui primi irruentibus se obiiiciunt. — 335. „*caeco Marte*, nocturno proelio, in quo cerni ac discerni hostis nequit.“ *H.* Cf. adnott. ad Aen. II, 19. Quum tamen v. 255. et 340. Troia plenilunio capta esse dicatur, nescio an Gossr. rectius explicet: *in blinder Wuth*, ut XII, 279. *caeci ruunt*; quamquam ipse Virgilius etiam infra v. 360. *atram noctis umbram* commemorat (ubi tamen vide adnott.). — 336. „*Numine divûm* [deorum voluntate: vid. ad Aen. I, 8.], tamquam a deo aliquo actus - - in medium incendium et pugnas ruit Aeneas.“ *H.* Peerlkamp., cui haec interpretatio non satisfacit, verba *et numine divom* spuria et ad explendum versus imperfectum addita censet. — 337. Cf. infra v. 511. *in hostes ferri*. XII, 346. *in proelia ferri*. X, 442. *in Pallanta feror* etc. — *Erinys* Heynio est animi impetus, ardor pugnandi. Hunc autem pugnandi ardorem suum *tristem* vocare non convenit heroi, ut verissime docet Wunderl. *Erinys* potius est dea ad caedem instigans, quae *tristis* vocatur, utpote funerum et luctus causa. *Erinys* autem simplici *n* scriptum invenitur, quoties hoc nomen in Medic. Rom. et fr. Vatic. legitur, i. e. Aen. II, 337. VII, 447. 570.; quorum Codd. auctoritatem cum Wagn. secuti sumus, qui de hac nominis scribendi ratione conferri iubet Blomf. ad Aesch. Prom. 525. et in Glossario p. 82 sq. ed.

Quo fremitus vocat et sublatus ad aethera clamor.
 Addunt se socios Rhipeus et maximus armis
 Epytus, oblatis per lunam, Hypanisque Dymasque,
 Et lateri adglomerant nostro, iuvenisque Coroebus,
 Mygdonides. Illis ad Troiam forte diebus
 Venerat, insano Cassandreae incensus amore,
 Et gener auxilium Priamo Phrygibusque ferebat,

340

Lips. Jacobs. ad Anthol. Palat. T. III. p. 258. imprimisque Hermann. Praef. ad Soph. Antig. ed. III. p. XIX sqq., quibus adde Ellendt. Lex. Sophocl. T. I. p. 679. — 338. *fremitus* vox propria de pugnantium strepitu. Cf. infra V, 148. Ovid. Met. V, 2. Lucan. VII, 45. — 339—346. De Aeneae pugna Heyn. legi iubet Quintum Smyrn. XII, 300 sqq. — *Addunt se socios*, ut VI, 778. *comitem sese addet*. — *Rhipeus* et qui praeterea hic commemorantur Aeneae commilitones, a Virgilio sunt ficti; in Homericis certe carminibus frustra eos quaesiveris. — *maximus armis*. Pauci quidam libri *maximus annis*, male. Cf. Eleg. ad Liv. 14. *Maximus ille armis, maximus ille toga*, Sil. III, 615. *Socius, qui maximus armis*, et supra Aen. I, 545. *nec bello maior et armis*. — 340. *Epytus* (*Ἐπύτος*) pro vulg. *Iphytus* ex optimis libris Heins. restituit; et sic *Epytides* e consensu omnium librorum infra editur V, 547. et 579. Vid. Heins. — 340. *oblatis per lunam*, luna splendente agniti. Vid. tamen infra ad v. 360. — 341—346. *adglomerant*, scil. *se* (ut XII, 457. ap. Val. Fl. II, 171. et alibi) quod ex verbis *se addunt* repetendum videtur; quamquam hoc ne opus quidem est. Cf. adnott. ad Aen. I, 234. et II, 208. Sensus est: singuli deinceps nobis se adiungunt. Ceterum de *glomerandi* verbo vid. ad Aen. I, 500. — Rectior h. l. distinguendi ratio, ex qua quatuor viri *Rhipeus, Epytus, Hypanis* et *Dymas* se socios addunt, debetur Wunderlichio. Vulgo enim sic distinguunt: *Addunt se socios Rhipeus et maximus armis Epytus; oblatis per lunam Hypanisque Dymasque*. Sed nulla apparet causa, cur soli Hypanis et Dymas *per lunam oblatis* fuisse dicantur: et eadem nominum proprietatem collocatio iam supra adfuit v.

260 sqq. Peerlkamp. praeter necessitatem coniecit *se lateri aggl. nostro*. — „Suaviter rerum miserabilis facies distinguitur episodio brevi de *Coroebus*, Mygdonis filio, conficto illo ex II. XIII, 363. de Othryoneo. Cf. Excurs. X. ad h. l.“ *H. Erat autem Coroebus Mygdonis, Phrygiae regis, et Anaximenes filius, qui, Cassandreae succurrens, interfectus est aut a Diomede (Quint. Cal. XIII, 168. Paus. X, 27.), aut a Peneleo (Virg. infra v. 424.). Tota narratio ex Posthomeriis, qui vocantur, sumpta. De Coroebus vid. etiam Ovid. in Ibin 577 sq. et Stat. Theb. I, 605. Ceterum et iuvenis Cor. et iuv. Mygdonides coniungere licet; cf. IX, 335. et V, 503. IX, 28. Wagnero tamen verborum positus suadere videtur, ut *Mygdonides*, tamquam appositum Commate a praegressis seiungatur, ut XII, 517. *Arcada*. — 342. *Illis ad Troiam* etc. Ante Heinsium contra optimorum Codd. auctoritatem edebatur *Illis qui ad T.* Sed verissime Wagn. memorat, defectum Pronominis non posse offendere, quum quae v. 342—346. legantur, sint *παρένθετα*, parentheses autem eiusmodi saepe Copula destitutae inveniantur, ut supra I, 268.; coll. Gronov. ad Liv. V, 32. Drakenb. ad eund. XI, 57. et Heins. ad Ovid. Fast. III, 387. — 343. *insano*, nimio, permagno, qui omnem aliam cogitationem aufert et pervertit. Thiel. conferri iubet Taubmann. ad Plaut. Trin. III, 2, 47. Heindorf. ad Hor. Sat. II, 2, 5. et Interpp. ad Hor. Od. III, 21, 3. (*seu rixam et insanos amores*) et Ovid. Met. IX, 519. (*insanos fateamur amores*). — 344. *gener*, i. e. quem se fore sperabat, gener futurus. Sic etiam Pindaro Ol. VII, 4. dicitur *γαμβρός*. Cf. Ruhnck. ad Ter. Andr. IV, 4, 53. Dissen. ad Tibull. III, 2, 14. Opbar. ad Hor. Ep. I, 2. 28. Vol. I. p. 155. et quae iam ad*

Infelix, qui non sponsae praecepta furentis
Audierit.

345

Quos ubi confertos audere in proelia vidi,
Incipio super his: Iuvenes, fortissima frustra

Ecl. VIII, 18. adnotavimus. — 345. „*praecepta* h. l. sunt monita vatis a deo actae, scil. Troianorum cladi ipse tamquam pars accederet, neve suas nuptias speraret.“ *H.* — *furentis*, ἐνφοροιαζούσης, a deo actae, vaticinantis. Sic *furere*, *furor* et similia haud raro de vatibus et fatidicis. Vid. Aen. VI, 100. 262. Ovid. Her. V, 121. Cic. Div. I, 2, 4. etc. Cf. etiam III, 443. *insanam vatem adspicies*. — 346. *Audierit* Heins. ex Medic. et melioribus Codd. pro vulg. *Audierat* rectè restituit. *Qui non audierit* est i. q. quippe qui, utpote qui non aud., *insofern*, *da er nicht hörte*, et suspensum facit enuntiatum a cogitatione et iudicio narrantis; Indicativus vero, non internum aliquem, sed externum modo connexum verborum indicans, simplicem rei gestae relationem adiungeret: *der Unglückliche, der nicht hörte*; quod hic minus aptum esse, quisque videt. Cf. infra V, 623. VI, 591. (ubi vid. adnot.) IX, 728., et contra Geo. II, 490 sq. Aen. III, 321 sqq. — 347—354. *Audere in proelia* absolute dictum pro audacia incendi ad pugnandum, cum audacia procedere in pugnam. Tac. Hist. II, 25. *rursus ausi*. ibid. V, 11. *rebus secundis longius ausuri*. Stat. Theb. I, 439. *Neque enim meas audeat istas Civis in usque manus*. ibid. VI, 19. *ausurae trans alta ignotae biremes* cett., et cf. de hoc absoluto verbi usu Barth. ad Stat. II. II. Burm. ad Grat. Cyneg. 498. Boettich. Lex. Tacit. p. 72 sq. — Handius Tursell. III. p. 268. hunc locum, quem comparat cum Manil. IV, 220. *in bellum ardentis* et similibus, num errore an consulto nescio, bis sic scriptum profert: *ardere in proelia*. Quamquam enim huius lectionis in Codd. nec vola nec vestigium reperiri videtur, Burm. tamen iam in eandem coniecturam inciderat; et sane quum v. 346. antecedit *Audierit*, v. 349. autem sequatur *audentem*, Virgilium melius sic scripturum fuisse negari nequit. Iam quum *audere* et *ardere* saepe a librariis confundantur

(velut VII, 623. et XI, 895.), *ardere in arma* autem XII, 71. legatur, coniectura illa neutiquam spernenda videtur, quam etiam Peerlk. comprobatur. — 348. *Incipio* absolute pro *dicere incipio*. Cf. Ovid. Met. VIII, 716. IX, 281. Sall. Ing. 109. extr. (Tac. Ann. XII, 10.) Sic etiam *ingredi* Aen. IV, 107., ubi vid. adnot. — *super his* Heynio videtur esse i. q. post haec, inde; quae temporis significatio iam inest verbis *quos ubi vidi*; quare Weickert. I. l. p. 12. rectius cum Servio *super* per insuper, et *his* per ad hos explicat, comparans Homerica τοῖσι δ' ἤρχ' ἀγορεύειν, τοῖσι δὲ μύθων ἤρχε. Sententia igitur haec est: quamquam videbam satis illos per se audere, et ideo non multo hortatu opus esse, incipio tamen his alloqui. Vid. de hac Particulae *super* vi et potestate supra ad v. 71. — „Quae sequuntur, sic ordinare invat: O iuvenes, frustra fortes, si vobis cupido certa est, sequi, sequendi, *audentem extrema*, h. e. aliquem, qui extrema mortis pericula adire decrevit, sequimini me; aegedum! moriamur, et in media arma ruamus; nam videtis, quae sit rerum fortuna et conditio: videtis, deos tutelares ac praesides Troiae nos plane deservisse; *succurritis urbi Incensae!* sero ad patriam defendendam properatis; quippe iam *captam et incensam*. Nihil superest, quam honeste mori. Moriamur etc.“ *H.* Sequuntur Heynium Wund. et Iahn., verba *quae sit - - Incensae* in parenthesi posita exhibentes. Sed tam longa parenthesis in tam concitata oratione mihi non magis placet, quam Wagnero, quem recte puto apodosin a verbis *quae sit* v. 350. inchoasse, ut haec prodiret sententia: „si decrevistis me sequi, videtis omnia esse perdita: ergo, quod unum victis superest, moriamur.“ Peerlkamp. Virgilium sic corrigit: *Incipio: quae sit rebus fortuna videtis: Excessere omnes, adytis arisque relictis, Di, quibus imperium hoc steterat, succurritis urbi Incensae sero, o iuvenes, fortissima*

Pectora, si vobis audentem extrema cupido
 Certa sequi, quae sit rebus fortuna, videtis:
 Excessere omnes adytis arisque relictis
 Di, quibus imperium hoc steterat; succurritis urbi
 Incensae; moriamur, et in media arma ruamus.
 Una salus victis nullam sperare salutem.
 Sic animis iuvenum furor additus. Inde, lupi ceu
 Raptores atra in nebula, quos improba ventris
 Exegit caecos rabies, catulique relictis

350

355

frustra Pectora! si vobis audentem extrema cupido Certa sequi, moriamur, et in media arma ruamus. Una salus victis nullam sperare salutem. (!) — fortissima frustra pectora, qui frustra fortissimi estis, quorum fortitudo non amplius prodest civitati. Cf. infra V, 389. Ovid. Met. VIII, 140. et Lucan. VII, 736. (peritura frustra agmina). Simillimus est nostro locus V, 729. lectos iuvenes, fortissima corda. — pectora cum caritate quadam pro ipsis hominibus positum. Cf. Ovid. Met. III, 58. IX, 248. X, 71. Trist. IV, 10, 92. — 349. si vobis - - cupido, omisso verbo est, ut VI, 133., ubi vid. adnott. et Wagn. Qu. Virg. XV, 9. — cupido - - sequi. Vid. adnott. ad Aen. I, 703. et supra ad v. 10. — „V. 351. ex veteris religionis persuasione interpretandus, qua urbes captae vel capiendae a diis [ipsis captivitatem timentibus] deserere credebantur. Vid. Muretii Var. Lect. V, 19., qui tamen arguitur, et Cerda ad h. l. Euripidis locum e Troad. 23. iam Macrob. V. cap. extr. comparavit. Cf. Tryphiod. v. 496. 497. Hinc evocatio-deorum, de qua h. l. Servius.“ H. Adde Macrob. III, 9. Interpp. ad Silii II, 365. Mitscherl. et Orell. ad Hor. Od. II, 1, 25. Excedere autem verbum est proprium de hac re. Cf. Sil. Ital. VIII, 442. et Tac. Hist. V, 13. — De adytis vid. supra v. 297. infra v. 404. 764. III, 92. V, 84. cett. — 352. quibus, per quos, quorum tutela. — 353. moriamur et in m. a. ruamus, per hysteron proteron satis grave et nervosum, de quo vid. adnott. ad Aen. III, 662. — 354. „Una salus: intell. honestam mortem, qua se ab hostium potestate liberent. Eadem sententia legitur apud Stat. Theb.

XI, 259. et alibi.“ H. Cf. Cic. ad Div. V, 13. Senec. N. Q. II. sqq. cett. et Ruhnk. ad Vellei. II, 5, 3. — 355. animis furor additus, inflammatus sunt. Cf. Statius Theb. V, 33. O miserac, quibus hic furor additus. — 355 — 360. „Homerus comparatione luporum saepe utitur, v. c. II. XI, 72. οἱ δὲ, λύκοι ὡς, Θῦνον. Lupi raptores ex epitheto σίνται, Iliad. XVI, 353. natum videtur; et XVI, 156. λύκοι ὡς, Ψυχοφάγοι, item Odys. VI, 133. de leone: κέλειται δὲ ἐ γαστήρ, Μήλων περιήσοντα - - ἐλθεῖν.“ H. — lupi raptores. Vid. adnott. ad Ecl. VIII, 13. Geo. II, 145. Aen. I, 21. Sic Ovid. Met. X, 540. (ubi vid. Bach.). Raptoresque lupos - - Vitat. Vell. Pat. II, 27, 2. (ubi vid. Ruhnk.) numquam defuturos raptores Italicae libertatis lupos. Phaedr. I, 31, 5. milvius raptor etc. Comparatio hominis cum lupo reddit infra IX, 61 sqq. Cf. etiam Hom. II. XI, 72. et XVI, 353. — improba ventris rabies, magna, insatiabilis voracitas et fames crucians. De epitheto improbus vid. adnott. ad Geo. I, 119.; rabies autem de lupi edacitate etiam infra IX, 64. et ap. Ovid. Met. I, 234. Colligit os (Lycanis in lupum mutati) rabiem, et XI, 369. (Iupus) saevit pariter rabieque fameque. — exegit e latebris suis. — caecos. Hoc Adiectivum Latinis haud raro poni de effrenatis, habendi maxime et edendi, cupiditatibus Thiel. memorat, his locis collatis: Cic. pr. Quint. 26. pr. Rosc. Am. 25. pr. Sext. 10. Iuven. XII, 51. Lucan. I, 87. et Benth. ad Hor. Epod. VII, 13. Simplicius autem explicat Wagn.: „per atram nebula temere vagantes.“ — „atra in nebula, ex observatione sagacitatis in talibus animantibus. Sic Apol-

Faucibus exspectant siccis; per tela, per hostis
 Vadimus haud dubiam in mortem, mediaeque tenemus
 Urbis iter; nox atra cava circumvolat umbra. 360
 Quis cladem illius noctis, quis funera fando

Ion. II, 124. ἤματι χειμερίῳ lupos praedari facit et Hom. II. X, 297 sq. Βάν ὃ' ἕμεν, ὥστε λέοντε δ'ύω, διὰ νύκτα μέλαιναν Ἄμ γόνον, ἂν νέκρας, διὰ τ' ἔντεα καὶ μέλαν αἶμα (per tela, per hostes). — Comparatio autem tantum ad impetum et rabiem irruentium referenda; nil amplius. — H. Ceterum Praepos. in, quae abest a Codd. quibusdam, defenditur etiam auctoritate Lactantii V, 9. — 358. per tela, per hostes. De Praepositionibus a poetis maxime et oratoribus cum singulari quadam vi magnoque cum vigore simplicis Copulae loco repetitis vid. infra v. 364. 527. 664. VI, 404. IX, 557. XI, 477. 497. 696. XII, 293. 318. 682. etc. Thiel. praeterca conferri iubet Hor. Ep. I, 1, 46. ibid. I, 2, 12. Tibull. II, 1, 67. Cf. Beier. ad Cic. Off. I, 14, 42. Iacobs. Blumenl. II. p. 94. Zumpt. §. 744. et Thiel. ad Aen. IX, 556. Vid. etiam adnot. ad Ecl. IV, 6. Longe alia ratio est eorum locorum, ubi, quum de rebus cogitatione seiunctis sermo sit, optimo cuique scriptori, etiam pedestris orationis, Praepositiones post Copulam sunt repetendae. — 359. „Vadimus: impetum et furorem notat verbum in hoc contextu; ut et alibi ἐρχεσθαι, ire. [Burm. confert infra v. 396. 414. Val. Fl. VI, 229. Phaedr. IV, 17.] — 360. Nox circumvolat, quippe alata inf. VIII, 369. Sic Somnus, Somnia. Vid. ad Tibull. II, 1, 89. — cava umbra, quatenus ipsi ea circumdantur.“ H. Scilicet ut alibi nubes (IX, 671. X, 636.) eadem de causa caevae dicuntur, qua Geo. IV, 196. nebulae inanes, quia nihil solidi, firmi et compacti continent (quare etiam VI, 293. de imagine cava, i. e. inani, sermo est), utque propterea, quod hac ipsa natura sua omnibus facile cedit et cuique rei se circumfundit, cava nubes interdum idem est, quod ambiens aliquid, circumfusa alicui rei (velut Aen. I, 516. nube cava amicti. Ovid. Met. V, 251. cava circumdata nube (Tritonia) Seriphon Deserit: cf. etiam Aen.

I, 586. et V, 810.), sic hic nocti umbra cava, i. e. omnia involvens et tegens, tribuitur. Simillimus huic locus legitur infra VI, 867. nox atra caput tristi circumvolat umbra. Ceterum Ortuinus et cum eo Peerlkamp. (qui etiam temere haeret in iterato voc. noctis: cf. Iahn. ad Aen. I, 315. p. 446. ed. II.) et Gossr. haec verba Nox atra c. c. umbra spuria censent, versum imperfectum fuisse suspicati. Sed recte Iahn. ea non solum Virgilio digna, sed etiam ob v. 370 sq. necessaria indicavit; cui Wagn. adsentitur, verbi atra repetitionem post breve intervallum (v. 356.) aliis locis similibus excusans (vid. adnot. ad Ecl. VI, 16. Aen. I, 315. II, 207.), omnem tamen locum aliam difficultatem continere arbitratus, quem Qu. Virg. XL, 2., collatis verbis v. 340. oblatis per lunam, inter eos refert, ubi Virgilius dormitasse videatur. Nescio tamen, an rectius de h. l. statuat Thielius, qui censet, Virgilium cogitasse de tali anni tempore, ubi luna iam media nocte occidit, ita ut accessum Graecorum et primum concursum Troianorum (v. 255. et 340.) lunae splendor adjuvaret, quae autem inde ab hoc versu, quo atrae noctis ingressus diserte indicetur, sequantur res horroris et miseriae plenae noctis tenebris involverentur (cf. v. 397, 420, 569, 621, 725.); ut igitur hoc versu novus quasi actus tragoediae incipiat, qui usque ad v. 801. teneat. Quod quibus fortasse paullo subtilius disputatum videbitur, (quum sane quod Thielius de luna media nocte occidente dicit, cum plenilunio vix conciliari possit, atque tam atra nocte mutatione armorum, quae v. 389 sqq. narratur, non opus fuisse videatur), ii epitheta illa noctis, atra, caeca, obscura, quibus poeta in hac narratione utitur, cum Süpfio pro epithetis mere ornantibus habeant, quibus non tam obscuritatis, quam horroris et metus cum nocte coniuncti notio insit. — 361. „Odyss. III, 113. τίς ζέν ἐκεῖνα Πάνια γε μνθήσατο καταθνητῶν

Explicet, aut possit lacrimis aequare labores?
 Urbs antiqua ruit, multos dominata per annos;
 Plurima perque vias sternuntur inertia passim
 Corpora, perque domos et religiosa deorum
 Limina. Nec soli poenas dant sanguine Teucri;
 Quondam etiam victis redit in praecordia virtus,
 Victoresque cadunt Danaï. Crudelis ubique
 Luctus, ubique pavor et plurima mortis imago.

365

Primus se, Danaûm magna comitante caterva,
 Androgeus offert nobis, socia agmina credens

370

ἀνθρώπων; imitatus Silius V, 421 sq. et II, 630 sqq., ubi plura in Sagunto eversa ex altero Aeneidis libro petita sunt. Sic illa mox v. 363., quae intereximios locos equidem ponere soleo, *Urbs antiqua ruit*, belle translata sunt ibid. v. 654 sqq. "H. — 362. *lacrimis aequare labores*. Cf. Quinct. Inst. X, 1, 50. *Epilogus quis unquam poterit illis Priami rogantis Achillem precibus aequari?* Satis notum autem dicitis, dicendo aliquid aequare (Liv. VI, 20. Plin. Ep. VIII, 4. Sall. Cat. 3. etc.). — 363. *Urbs antiqua ruit*. Cf. v. 290. *Ruere* cum singulari vi de urbium interitu. Hor. Epod. XVI, 1. Prop. II, 7, 30. De epith. *antiqua* vid. adnot. ad Aen. I, 12. Pro *labores* Codd. quidam *dolores*, quod etiam Orosius in suo Codice legit, qui II, 18. hunc locum sic imitatus est: *Quis enim cladem illius temporis, quis fando funera explicet, aut aequare lacrimis possit dolores?* — 364. „*Inertia corpora* possunt esse sine vita et motu [ut ap. Claud. R. Pros. I, 20.]; malim tamen accipere pro corporibus inertium hominum dictum, h. e. imbellium, senum, infantum, feminarum: ut pecora inf. IV, 158.“ H. Ceterum vid. adnot. ad Aen. I, 70. et 193. — *passim*, variis locis dispersi. Cf. Aen. III, 510. *passim in litore sicco corpora curamus*. Apulei. Met. VIII. p. 210. *passim prostrati solo cett.* et Hand. Tursell. IV. p. 406. — 365. *domos*. Voss. praetulit duorum Codd. lectionem *domus*. Sed vide adnot. ad Geo. IV, 446. — *religiosa deorum Limina*, i. e. sancta. Sic Cic. de imp. Cn. Pomp. 22, 65. *fanum religiosum*. pr. Planc. 35, 86. *religiosa altaria*. pr. Rab. perd. 2, 7. *religiosi loci* cett. Vid. Festus v. *religiosus*.

p. 231. ed. Lindem. — 366. *poenas dant sanguine*, pro caeduntur, moriuntur. Cf. supra v. 72. — 367. „Sententia eadem, aliter tamen expressa, Iliad. XIV, 480. 481.“ H. — *Quondam*, i. e. suo tempore, aliquando, interdum, quo sensu hoc Adverbium imprimis in comparationibus haud raro usurpatur. Cf. Geo. III, 99. IV, 261. infra v. 416. VII, 699. XII, 863. Ovid. Fast. II, 799. *sed tremuit, ut quondam - - Parva sub infesto quum iacet agna lupo*. Lucr. VI, 108. *Carbasus ut quondam magnis intenta theatris Dat crepitum*. Hor. Od. II, 10, 18. *quondam cithara tacentem Suscitata Musa*. Cic. Div. I, 43. extr. *Quid quum saepe lapidum, sanguinis nonnunquam, terrae interdum, quondam etiam lactis imber effluxit?* (Sic etiam olim infra V, 125. VIII, 391. et alibi.) Cf. Ruhnken. ad Ter. Eun. II, 2, 15. Heins. ad Ovid. ex P. I, 7, 71. Hand. ad Stat. Silv. II, 67. Schmid. ad Hor. Ep. I, 18, 78. Bach. ad Ovid. Met. IX, 170. et Orell. ad Hor. Sat. II, 2, 82. — 368. „*Crudelis luctus*, ut *saevus dolor*, qui in nos saevit. [Sic *crudelis vita* VIII, 579. et IX, 497.] — 369. *plurima mortis imago*, h. e. *ubique* caedes facta cernitur; *passim* caesorum cadavera proiecta. Magis hoc accommodatum antecedentibus, quam varias caedis formas et genera intelligere.“ H. Cf. Aen. XII, 560. *Continuo pugnae adscendit maioris imago*, i. e. species. Ovid. Met. X, 726. *repetitaque mortis imago*. De singulari numero *plurima im.* vid. adnot. ad Ecl. VII, 60. — 370. *magna comitante caterva*, ut supra v. 40. — 371. „*Androgeus* alibi non commemoratur in Troicis. Pomponius Sabinus: *miles Menesthei, ducis Athenarum*;

Inscius, atque ultro verbis compellat amicis:
 Festinate, viri. Nam quae tam sera moratur
 Segnitias? Alii rapiunt incensa feruntque
 Pergama: vos celsis nunc primum a navibus itis?
 Dixit, et extemplo — neque enim responsa dabantur
 Fida satis — sensit medios delapsus in hostis.

375

nescio, unde habeat. Diversus est Minois filius VI, 20. "H. Wagn. cum Pal. Paris. 3. Serv. aliisque Grammaticis hic et infra v. 382. *Androgeos* scripsit, ut V, 265. *Demoleos*. Iidem Gramm. et Cod. Pal. infra v. 392. et VI, 20. tuentur genitivum *Androgeo*. Vid. adnot. ad Ecl. VI, 13. — 373. *Nam quae*, non i. q. quænam, quæ tandem, ut vulgo interpretantur. Immo sensus hic est: Festinate viri, nam nihil est morandum. Quæ igitur segnitias vos moratur? Cf. adnot. ad Geo. IV, 445. — *sera* - - *Segnitias*, ex qua sero veniunt, quæ seros, i. e. tardos, facit; *langsam, träge*. Sic Val. Fl. IV, 705. *serus annis*. — 374. *rapiunt feruntque*. Heyn. confert Graec. *ἄγειν καὶ φέρειν*, quod, certe si discrimen illud spectamus, ex quo *ἄγειν* de hominibus et animalibus, *φέρειν* de rebus inanimatis dicitur (cf. praeter alios Krüger. Ind. ad Xen. Anab. v. *ἄγειν*), minus huc quadrat; quamquam negari nequit, etiam Graecos illud discrimen non ubique servasse, sed utrumque verbum saepe ita coniunxisse, ut omnino τοῦ ἀρπάξαι καὶ ληστειῶν notionem exprimeret. Ut hic *rapere* et *ferre*, ita ap. Sall. Cat. 11, 4. *rapere, trahere, agere*, Iug. 41, 5. *ducere, trahere, rapere*, ap. Cic. Rep. III, 33. *agere, rapere, dissipare*, ap. Liv. XXII, 1. *rapere et agere* coniunguntur. — *Pergama*, praedam Pergamorum. — 375. *nunc primum*, i. e. nunc demum. Cf. adnot. ad III, 205. et VII, 118. et Wagn. Qu. Virg. XXVIII, 5. — *itis* pro *venitis*. Simplex verbum *eundi* haud raro pro compositis, omninoque pro verbis quemcumque motum indicantibus ponitur. Sic Ter. Eun. II, 3, 13. Adolph. III, 3, 7. Stat. Theb. XII, 360. (pro *venire*.) ibid. IV, 776. Ovid. Met. II, 331. et supra v. 173. (pro *fluere*.) Am. IV, 130. (pro *exire*.) Ovid. Am. III, 62. Her. XV, 61. (pro *praeterire*.) Lucr. III, 527. Luc. II,

263. (pro *obire, perire*.) Ovid. Met. VI, 146. Quinct. Inst. VII, 1. extr. (pro *discurrere, percurrere*) cett. — 376. „Notabilis est verborum structura per copulam apud Virg. Aen. II, 376. *dixit, et extemplo* - - *sensit*.“ Haec Hand. Tursell. II. p. 671., ubi agit de Part. *extemplo* pro *continuo, sine mora* usurpata, ut infra IV, 173. V, 426. 746. VI, 210. etc. Vid. etiam infra ad v. 692. — *Responsa non fida satis*, quæ fidem non faciunt, ideoque suspecta. Recte autem Servius cogitare videtur de symbolo, quo utebantur in bello, vel de tessera militari, de qua cf. Ruperti ad Sil. VII, 347. Respexit hunc versum Statius Theb. II, 535—537. — 377. *sensit delapsus, ἤσθηε' ἔμπεσών*, delapsus in hostes, sensit (se delapsus esse), ideoque i. q. intellexit se in hostes incidisse. De hac attractione Graeca, quam pedestris Romanorum oratio nisi in verbis cupiendi et appetendi imitari sibi non indulsit, poetæ vero etiam ad verba sentiendi et declarandi transtulerunt, cf. praeter eos, quos laudat Obbar. ad Hor. Ep. I, 7, 22. Vol. I. p. 341., Markl. ad Stat. Silv. V, 3, 69. Wagn. ad Eleg. ad Messal. p. 43. et Qu. Virg. XXIX, 6. Ioh. Ang. Wagner. ad Val. Fl. VI, 490. Walch. ad Tac. Agr. 27. p. 319. Bötticher. Lex. Tacit. §. 235. Schmidt. de Infin. p. 86. alii et quæ iam ad Geo. II, 510. adnotavimus. Nostro loco ex permultis aliis huc pertinentibus simillimus Catull. LXIII, 6. *sensit terrae sola sanguine maculans*. Gossrau, qui singulare de h. l. scripsit Excursum, ut omnibus, quotquot huc faciunt, locis congestis (quorum tamen haud pauci prorsus alius sunt generis) demonstraret, hanc graecam constructionem a Virgilio esse alienam (quod tamen minime evicit), *sensit* prorsus absolute dictum (ut III, 669. VIII, 393. alibi) et ex totius loci connexu verba *errorem suum* supplenda esse putat. Ceterum Prisc. XVIII,

Obstupuit, retroque pedem cum voce repressit.

Improvisum aspris veluti qui sentibus anguem

Pressit humi nitens, trepidusque repente refugit

Attollentem iras et caerula colla tumentem:

Haud secus Androgeus visu tremefactus abibat.

Irruimus, densis et circumfundimur armis,

Ignarosque loci passim et formidine captos

Sternimus; adspirat primo fortuna labori.

Atque hic successu exsultans animisque Coroebus,

O socii, qua prima, inquit, Fortuna salutis

Monstrat iter, quaque ostendit se dextra, sequamur;

380

385

215. pro *delapsus*, quod Med. et meliores Codd. tumentur, exhibet *illapsus*, et plures Codd. male *dilapsus*. — 378. *retroque pedem cum voce repressit*, ut vocem repressit (cf. Aen. IX, 324.), ita pedem retraxit. De pleonasmō *retro reprimere* vid. ad Geo. I, 200. Wagn. confert Ennium ap. Macrob. VI, 2. (p. 168. Hessel.) *Sol equis iter repressit*. — 379—381. Comparatio ab Homero petita, Il. III, 33 sqq. Cf. etiam Ovid. Fast. II, 341. *Attonitusque metu rediit, ut saepe viator turbatum viso retulit angue pedem* et Iuven. I, 43. *Palleat, ut nudis pressit qui calcibus anguem*. — *aspris* pro *asperis*; de qua syncope cf. adnott. ad Geo. III, 166. et al. — 380. *humi nitens*, incedens per humum. Cf. Cic. N. D. II, 48, 124. *crocodili fluviatilesque testudines ortae extra aquam, simul ac niti possunt, aquam persequuntur*. — 381. „*Attollentem iras*, h. e. caput iratum, adeoque erigentem se vel caput prae ira et rabie. Geo. III, 421. *tollentemque minas et sibila colla tumentem*.“ H. Cf. adnott. ad XII, 4. — *caerula colla tumentem*. Vid. Geo. III, 421. ibique adnott. — V. 382. contra Schraderum, qui cum otiosum putabat, tamquam imitationem antiquae simplicitatis recte defendit Peerlk. — 383. *circumfundimur armis*. Cf. Aen. III, 634. Geo. IV, 274. Caes. B. C. III, 63. B. G. VI, 36. VII, 28. Liv. XXII, 14. extr. cett. et Zumpt. §. 418. — 385. *adspirat*, i. e. adiuvat, favet. Primum de vento secundo (Aen. VII, 8.), tum de divino afflatu dicitur, quo quis ad rem aliquam suscipiendam excitatur et inflammatur; deinde omnino pro *annuere, favere, iuvare* usurpatur.

Cf. Aen. IX, 525. *Vos, o Calliope, precor, aspirate canenti*. Ovid. Met. I, 2. *Di coeptis - - Adspirate meis*. Tibull. II, 1, 35. *Huc ades* (Messala), *adspiraque mihi*. II, 3, 71. *quibus adspirabat Amor*, et, qui fortasse hunc locum ante oculos habuit, Ammian. XIX. p. 150. *adspiravit aurum quandam salutis fortuna*. Eodem sensu etiam *afflandi* verbo utuntur. Vid. Heyn. ad Tib. II, 1, 80. Thiel. comparat Cic. Tusc. V, 9, 27. *Fortuna, omnes aditus tuos interclusi, ut ad me adspirare non posses*, et de *prospero* aut *adverso fortunae flatu* conferri iubet Liv. XLV, 8. Beier. ad Cic. Off. II, 6, 19. et Ruhnk. ad Rut. Lup. p. 172. ed. Frotscher. — *primus labor* est *primus impetus*. Cf. Silius IV, 311. *primumque laborem - - cassum videt*. — 386. *successu exsultans animisque*. Wunderl. animos refert ad fortitudinem sociorum, ut sensus sit: *Successu et virtute sociorum effertur Coroebus*. Sed rectius Wagn., cui animis *alterius exsultare* vix Latini videtur, docet, *exsultare* non solum de laetitia, sed etiam de fiducia illa dici, quae cernatur in audacia et fortitudine, ut V, 398. *iuventas, qua fidens ille exsultat*, et X, 813. *Nec minus ille Exsultat demens, Lausus*. Sensus igitur esse: „*Coroebus et laetatur successu et maiores capit animos*“, vel, ut equidem explicuerim: *exsultans successu et animo inde sibi addito*. Pluralis autem maiorem, quam Singularis, indicat animum (*in vielfachem Muthen*). Vide XI, 491. *Exsultatque animis*. Cf. etiam Geo. III, 105. — 388. *Qua ostendit se dextra*; qua Fortuna se faventem ac propitiam ostendit. Cf. Aen. IV, 579.

Mutemus clipeos, Danaûmque insignia nobis
 Aptemus. Dolus, an virtus, quis in hoste requirat? 390
 Arma dabunt ipsi. Sic fatus, deinde comantem
 Androgei galeam clipeique insigne decorum
 Induitur, laterique Argivum accommodat ense.
 Hoc Rhipeus, hoc ipse Dymas omnisque iuventus
 Laeta facit; spoliis se quisque recentibus armat. 395
 Vadimus immixti Danaïs haud numine nostro,

VIII, 302. Sic *Iupiter dexter* apud Pers. V, 114., *dexter deus* apud Silium V, 227., *sidus dextrum* Stat. Silv. III, 4, 63., *omen dextrum* Val. Fl. I, 245., *pes et hora dextra* Sil. VII, 172. cett. Cf. Heindorf. ad Hor. Sat. II, 3, 38. — 389. „*Insignia* nimis fortasse argute de clipeorum insignibus ac sculpturis vel de galeis et crista accipiunt. Enimvero poëtarum ratione vel ipsi *clipei* sunt *insignia*, quatenus Danaï his ipsis insigniuntur, ut mox *clipei insigne*; vel, ut malim, omnino arma, quibus dignosci poterant.“ *H.* Imprimis clipei et galeae sunt intelligendi, utpote insignibus ornati. Cf. infra v. 392. Tac. Hist. I, 38. extr. Liv. XXVII, 33, 3. *notum insigne galeae*. Sil. X, 564. *Clipeus terror Nomadam atque insigne superbium*, ubi *insigne* de galea cum crista intelligitur, coll. v. 399. *Galeis carpere superbium cristarum decus*; et Interpp. ad Caes. B. G. I, 22. *Id se a Gallicis armis atque insignibus cognovisse*. Ceterum Virgilium contra Homeri auctoritatem diversa sumere Graecorum et Troianorum arma, etiam infra ex v. 393. et III, 306. apparet. — 390. *Dolus, an virtus*, sit, adhibeatur. — *quis - - requirat*, i. q. quis est, qui requirat. — *in hoste*, in causa hostis, si cum hoste agatur. — 391. *Arma dabunt ipsi*. Henry (*Class. Mus.* XXIV.) hoc *ipsi* rectissime non solum de caesis hostibus intelligit, quorum armis uti velint, ne tautologia insit post verba *mutemus clipeos* etc., sed ad hostes omnino refert, ut sensus sit: eo, quod caesorum hostium arma induimus, Graecos cogamus, ut nolentes volentes ipsi nobis arma suppeditent. — *Deinde*, ut *εἶτα* (vid. Herm. ad Viger. p. 772.) haud raro Participiis addi, et modo subiici, modo praeponi solet. Cf. im-

primis Wagn. Qu. Virg. XXV, 7., qui comparat cum h. l. infra V, 14, 400. VII, 135. VIII, 481. et de Part. *tum* prorsus eadem ratione usurpata Aen. V, 382. et XII, 5., laudato Beiero ad Cic. Off. II, 5, 16. Adde Tursellin. de partt. c. 233, 3. p. 1302. Kritz. ad Sall. Cat. 51, 40. et Bach. ad Ovid. Met. XI, 263. — *comantem galeam*, [cristatam] *ἡππορικόν*; *comans* enim i. q. comatus. Cf. Geo. III, 312. (IV, 122.) Aen. III, 468. XII, 86. (413.) etc. — „*clipeum induitur*, *ἐνεδύσατο*, loro super humeros iniecto et inserta manu [sinistra clipei] ansae, *δράνον*. Cf. infra v. 671. 672.“ *H.* Vid. etiam Hom. II. XIV, 377. — *clipei insigne decorum* aut pro clipeo simpliciter positum (cf. v. 389.), aut fortasse rectius cum Süpflio et Gossravio de clipeo insigni aliquo ornato cogitandum. Gossr. haec adnotat: „*Heroes enim non minus, quam mediæ aevi equites, insignia gerebant, quae vel virtutis eius, qui gerebat, signa (Apollod. III, 6, 1.), vel ornamenta tantum essent. Sic describitur scutum Achillis ap. Homerum, Herculis ap. Hesiodum, Aeneae ap. Virgilium l. VIII. Itaque insigne qui tollit, clipeum tollit. Cf. III, 468.*“ — *lateri accommodat ense*. Sic apud Ovid. Met. VIII, 209. *humeris accommodat alas*. — 394. *ipse Dymas*; cui igitur a poëta maior, quam ceteris, dignitas tribui videtur. Vid. adnot. ad Ecl. VIII, 96. et X, 63. Ceterum cf. similis Ovidii locus Met. III, 617. *Hoc Libys, hoc flavus, prorae tutela, Melanthus, Hoc probat Alcimedon* etc. — 395. *Spoliis recentibus* Heyn. pro novis, aliis, quam quae habuerant, armis positum putat; sunt potius arma modo parta intelligenda. — 396. „*Haud numine nostro*, h. e. averso, nobis non propitio. *At si - - Audiat*

Multaque per caecam congressi proelia noctem
 Conserimus; multos Danaum demittimus Orco.
 Diffugiunt alii ad navis, et litora cursu
 Fida petunt; pars ingentem formidine turpi
 Scandunt rursus equum et nota conduntur in alvo.

400

Heu nihil invitis fas quemquam fidere divis!
 Ecce trahebatur passis Priameia virgo

aversa non meus aure deus Tibull. III, 3, 28., ubi vid. not. Mox. v. 402. *invitis divīs*, ἀέζητι θεῶν. *H.* Adde Ovid. Her. II, 126. *protinus illa meos auguror esse deos.* ibid. XII, 84. *meos deos.* Met. IX, 373. *Vota suos habuere deos*, ubi vid. Bach. Cf. etiam Geo. IV, 22. Aen. XII, 187. ibid. XIII, 195. *Orba suis essent etiamnunc linteae ventis.* Hor. Epod. IX, 30. *Ventis iturus non suis.* Aen. V, 832. *ferunt sua flamina classem.* Ter. Ad. V, 6, 10. *paullatim plebem facio meam.* Cic. pr. Mil. 1, 3. *reliqua multitudo civium nostra est.* id. pr. Quinct. 7, 29. *utebatur populo suo* etc. Cf. Ruddim. II. p. 58. et praeter Broukhuis. ad Tibulli l. I. Ruhnk. ad Ter. Eun. III, 5, 12. imprimisque Rupert. ad Liv. I, 56, 10. Part. autem *haud* Substantivis praefigitur, ubi attributivi nominis notio tollenda et contraria est cogitanda, ut docet Hand. Tursell. III. p. 25. — 397. *nox caeca*, qua nihil cerni potest, ut iam supra v. 305. — *proelia Conserimus.* Cf. Liv. XXI, 50, 1. XXVII, 48, 3. XXXV, 4, 2. etc., ubi *pugnam, proelia, certamen conserere.* Saepius sane *manum* vel *manus conserere* (μυγνύραι τὰς χεῖρας) legitur. — 398. *demittimus Orco*, Homeri Ἄρδι προῖάπτειν. Cf. supra ad v. 85. disputata. Iahn. tamen, quamquam in contextum recepit *demittimus*, in adnot. ad Geo. II, 8. p. 404. ed. II. defendit alteram Med. aliorumque Codd. lectionem *dimittimus*, quam paullo artificiosius explicat per: remouent e visis. — *Orco*, pro: in Orcum. Vid. ad Ecl. II, 30. VIII, 101. Geo. II, 306. — 400. *litora fida*, tuta, quibus confidi potest, quae tutum praebent perfrugium. Sic infra VI, 524. *ensis fidus.* Cic. Att. IX, 10. *fuga fidissima.* Ovid. Met. VII, 192. *nox arcanis fidissima* etc. Contra vid. supra v. 23. *statio male fida.* — 401. „*Scandunt rursus equum.* Fortasse dictum no-

lis a poëta; nimis enim portentosum hoc et abhorrens a fama virtutis Achivorum; sed *formidine turpi* adiecit.“ *H.* Peerlkamp. propterea putat, Virgilium scripsisse *scandant* - - *condantur*, i. e. si possent et auderent, rursus equum scanderent et in eius alvo conderentur; de hoc usu Praes. Coni. comparans Aen. I, 58. II, 103. V, 325. VI, 294. XI, 912. Sed non opus est hac coniectura, si cogitamus, Aeneam haec omnia narrare. — *conduntur* Wakef. ad Lucr. V, 954. interpretatur: se cumulatum iniiciunt. Cf. etiam Burm. ad Ovid. Met. XIV, 176. — 402. „*Diis aversis*, nulla in re, ne secundo quidem rerum successu, confidere licet.“ *H.* Cum huius versus sententia cf. infra V, 56. Ovid. Met. VIII, 619. Trist. IV, 8, 47. Catull. LXVIII, 77. et (quem Peerlk. laudat) Alcimum Avitum l. V. *Quam nihil invitis prosit contendere divīs.* Ceterum verissime *Wagn.*: „Hoc versu, quem Heyn. aliique tamquam epiphonema ad superiora retraxerunt, transitum munitur ad subsequentem narrationem, ut sententia προκαταρπτικῆ.“ — 403—406. „*Vim Cassandrae ab Aiace Oilei f. coram Pallade illatam esse*, vulgo memorant. Sed etiam alii poëtae veteres abstractam tantum ab Aiace e Minervae sacro Cassandram narraſſe videntur, quos sequitur Dictys V, 12. Nam ad ipsam vim illatam ab Aiace vel inferendam verbum *trahebatur*, etsi hoc, ut ἐλζεσθαι, eo sensu dictum reperitur, h. l. referre, vetant, arbitror, reliqua. Quamquam non nescio Eurip. Troad. 69. 70. οὐκ οἶσθ' ὑβρισθεῖσάν με καὶ ραοὺς ἐμοῦς; Οἶδ', ἠνίκ' Ἄϊας εἶλε Κασσάνδραν βίᾳ. Putanda est Cassandra confugisse ad templum Minervae, supplex deae facta, ἰκετεύουσα, unde nunc ea abstrahitur et captiva abducitur. Etiam argumentum frequens priscae artis apud Pausan. X, 26. et

Crinibus a templo Cassandra adytisque Minervae,
 Ad coelum tendens ardentia lumina frustra,
 Lumina, nam teneras arcebant vincula palmas.
 Non tulit hanc speciem furiata mente Coroebus,
 Et sese medium iniecit periturus in agmen.
 Consequimur cuncti et densis incurrimus armis.
 Hic primum ex alto delubri culmine telis
 Nostrorum obruimur, oriturque miserrima caedes

405

410

Plinium et in gemmis.“ *H.* Cf. eiusd. Excurs. X. ad h. l. et quae supra ad v. 246. adnotavimus. — *passis crinibus*, tamquam vates, quae solutis et in faciem immissis capillis vaticinabantur, eosque divino afflatu concitatae concutiebant. Cf. Ovid. Fast. I, 503. (Carmenta) *inmissis puppim stetit ante capillis*. Tibull. II, 5, 66. *Haec cecinit vates - - iactavit fusas et caput ante comas* (ubi vid. Heyn. et Bach.), et Thiel. ad h. l. — 405. *tendere* de manibus et brachiis satis usitatum; non item de oculis. Apud Ovid. enim Met. I, 730., ubi aliquot Codd. et editt. vett. praebent *Quos potuit solos tendens ad sidera vultus*, nunc editur *tollens*. Sed quum sensus sit: manus ad coelum tendere impedita certe, quod potuit, oculos tendebat, nullo modo in hac dicendi formula haerendum. Cf. etiam adnott. ad v. 306. — „*ardentia*, ira, pudore erepto. [Haec contradicunt iis, quae Heyn. ad v. 403. adnotavit. De sola ira et desperatione cogitandum videtur.] *arcebant*, antique, continebant, coërcabant, *ελογον*.“ *H.* Vel potius: impediabant eam, ne manus tenderet. — 405 sq. Hunc locum ante oculos habuit Ovid. Met. XIII, 410, 411. *tractata comis antistita Phoebi Non profecturas tendebat ad aethera palmas*. Versum 406., quem Bryant. spurium atque etiam Heyn. pro epica gravitate paullo leviori nimisque ingeniosum censet, rectissime defendunt Wagn. et Peerlk., et ille quidem imprimis ob illam dictionem *tendere lumina*, quae ubi legatur, semper adiunctum habeat aliquid, ad quod hoc verbum proprie spectet, ita ut Virgilius ea non usus esset, nisi additurus, quae sequantur. Comparat Vir doct. Val. Fl. VII, 269 sq. *illi has ego voces, Qua datur, hasce manus, ut pos-*

sum, a litore tendo. Ovid. Met. XIV, 734. *ad postes - - oculos et pallida brachia tendens*, et ipsius Virg. Aen. V, 508. *pariterque oculos telumque tetendit*. XII, 930. *oculos dextramque precantem Protendens*. Peerlk. autem, comparans etiam similes locos Eurip. Androm. 550 sqq. Ovid. Met. I, 635. 730. IV, 680. et Claud. R. Pros. III, 108., docet, hunc versum et a Statio et a Sedulio esse lectum, quorum ille Theb. VII, 311. canat: *triplices servantur pectora ferro, Pectora: nam tergo nullus metus*, hic autem Carm. Pasch. [V, 218sq.] *Sauicia deiectus flectebat lumina, tantum Lumina, nam geminas arcebant vincula palmas*. Accedit, quod auctor Ciris (v. 402. 403.) eum una cum antecedente in carmen suum transtulit. — 407. *hanc speciem*, hoc spectaculum (*Erscheinung*) sponsae manibus colligatis ignominiose per urbem tractae. Cf. Cic. Phil. XI, 3. *Ponite itaque ante oculos, P. C., miseram quidem illam ac flebilem speciem* multosque locos similes. — *furiata mente*, furore concitata, in furorem adacta, *μαινωμένη*. Cf. Ovid. Fast. II, 761. *furiatos concipere ignes*, i. e. insanum amorem. Sil. VII, 617. *furiata iuventus* cett. Ipsum verbum *furiandi* legitur ap. Hor. Od. I, 25, 14. Stat. Theb. XI, 488. Sil. XIV, 297. alibi. — 409. *Densis armis*, quia ipsi densi, denso agmine, incurrunt. (Cf. supra v. 347.) Non enim tertius, sed sextus est Casus. Supplendum igitur *in hostes vel hostibus*. — *incurrimus armis* i. q. Aen. III, 222. *Irruimus ferro*. — 410. „*Delubrum* int. Minervae, ex quo Cassandra erat abducta. Cf. v. 425. Erat autem illud in acropoli; ad hanc igitur iam pervenerat Aeneas, mediam per urbem; v. 359.“ *H.* — 411. *miserrima caedes*, ut XI, 885,

Armorum facie et Graiarum errore iubarum.
 Tum Danaï gemitu atque ereptae virginis ira
 Undique collecti invadunt; acerrimus Ajax,
 Et gemini Atridae, Dolopumque exercitus omnis:
 Adversi rupto ceu quondam turbine venti
 Confligunt, Zephyrusque Notusque et laetus Eois
 Euris equis; stridunt silvae, saevitque tridenti

415

quia cives a civibus occiduntur. — 412. *Armorum facie*, specie, forma; nam etiam de rebus inanimatis *facies* haud raro dicitur: cf. Geo. II, 131. IV, 361. Aen. V, 768. Sall. Cat. 31. Iug. 46. 78. Mela II, 1, 5. Tac. Hist. V, 23. Plin. Ep. II, 17. etc.; *facie* autem et *errore* Ablativos esse causae (*caedes facie* - - *errore* - effecta, excitata), non est quod commemorem. — *errore iubarum*, i. e. errore ex iubis orto, ut infra v. 436. *vulnere Ulixi*, i. e. vulnere ab Ulixee accepto. Exempla huius usus Genitivi vid. a Matth. ad Cic. pr. leg. Man. 15, 43. Beiero ad Cic. Off. III, 8, 36. Beneckio ad Cic. Cat. I, 2, 4. aliisque collata. Ceterum vid. supra adv. 389. — 413. *gemitu atque ereptae virginis ira*, dolore et ira propter Cassandram sibi a Coroebo ceterisque ereptam. Vid. adnot. ad Aen. I, 462. Sic ap. Liv. XXXVII, 51, 6. *ira ereptae provinciae*. ibid. I, 5, 3. *ira praedae amissae*. Silius V, 344. *fraterni vulneris ira turbatus* etc. — „*invadunt undique, collecti*. Ajax est idem ille, qui Cassandram e templo abstraxerat, Oilei f.“ *H.* — 414. *acerrimus Ajax*, quia Cassandrea amore ardebat. — 415. *gemini Atridae*, simpliciter pro duobus, ut etiam infra v. 500. Cf. adnot. ad Aen. I, 161. — *Dolopum*. Vid. sup. II, 7., ex quo loco in multis Codd. et edit. vet. hic illata lectio *Dolopumve*. Cf. etiam infra v. 785. — 416—419. „Ad Homeri ductum II. IX, 4—7., et Ennii ex Annal. XVII. ap. Macrobi. VI, 2., sed multo ornatius et variate; porro Homerica cum arte effectum rei attexuit: *stridunt silvae* etc.“ *H.* De procliis ventorum vid. infra X, 356 sqq. (Geo. I, 318. Aen. I, 85.) Hor. Od. I, 9, 11. Ovid. Met. XI, 490. Sen. Med. 938. et quos laudat Mitscherl. ad Hor. Od. I, 3,

12. Vid. etiam adnot. ad Geo. I, 318. — 416. *rupto turbine*, qui de coelo prorupit in terram. Nam *rumpere* etiam significat *hervorbrechen lassen* (cf. adnot. ad Aen. II, 129.), quare *se rumpere* s. *rumpi* interdum i. q. prorumpere. Cf. Aen. XI, 548. *tantus se nubibus imber Ruperat*, Geo. III, 428. *ammes rumpuntur fontibus*, et adnot. ad Geo. I, 446. Prorsus, ut hic Virgilius, Petron. c. 123. canit: — *necrupto turbine venti Deerant*. — *quondam*. Vid. supra ad v. 367. — „*Eurus laetus Eois equis*, Homericō usu, ἵπποις, pro curru, ad ornatum spectat. Bigis vecti venti apud poetas et sculptores. [Cf. Merrick. ad Tryphiod. 172., ab Iahnio laud.] Nec Ζέφυρον ἰππέσσαντα Eurip. Phoen. 218. aliter accipere debebant, quam de Zephyro invecto curru. Commune enim hoc omnibus diis, quoniam prisco illo tempore, quo religiosae hae notiones primum in hominum animos venerunt, bigis vecti reges vel quadrigis, numquam equis insidentes, conspiciantur. Itaque nemo vidit equitantem Iovem, et sic porro.“ *H.* Sed quum Venti haud raro etiam equitare dicantur (cf. praeter Eurip. I, 1. Ζέφυρος ἰππέσας ἐν οὐρανῷ Hor. Od. IV, 4, 44. *vel Euris per Siculas equitavit undas*, Val. Fl. I, 610. *portam Impulit Hippotades: fundunt se carcere laeti Thraces equi, Zephyrusque et - - Notus* etc.), equidem cum Doering. ad Catull. LXVI, 54. Weichert. in Comment. I. de Medea oestro percita p. 13. Iahnio et Thielio *equos* hic proprie dictos censo. — „*laetus* autem, ut superbus, gestiens, ἀγαλλόμενος, pro vulgari vectus, cf. I, [275.] 696. 276. et saepe. Ceterum Virgilium plures expresserunt. Cf. Columnā ad Ennium pag. 114.; adde inf. X, 356 sqq. IV, 440 sqq.“ *H.* Vid. adnot. ad II. ab Heynio laud. — *stridunt*.

Spumeus atque imo Nereus ciet aequora fundo.
 Illi etiam, si quos obscura nocte per umbram
 Fudimus insidiis totaque agitavimus urbe,
 Apparent; primi clipeos mentitaque tela
 Agnoscunt, atque ora sono discordia signant.

420

Aliquot Codd. (inter quos Medic. a m. pr.) *strident*, male. Cf. adnott. ad Geo. IV, 262. — *Nereo* h. l. tridens tribuitur, quod notandum. Unde tamen non sequitur; Nereum hic pro ipso Neptuno esse positum, quod Cerda, Schirach. p. 598., Forcell. et Dorn Seiffen. in Lex. nomm. propr. p. 267. (qui uterque male eum Tethyos filium fuisse tradit), alii arbitrantur. Erat autem *Nereus*, antiquissimus deus marinus et fatidicus, secundum Hes. Theog. 233 sqq. et Pind. Pyth. III, 163. Oceani et Terrae fil. natu maximus, qui cum Doride uxore quinquaginta filias (Nereides) genuit. — „*Spumeus* h. l. spuma maris adpersus, spumosos. [Vid. infra v. 496.] *saevit tridenti*, eleganter, ut alibi *flagris, verberare*, infert tridentem mari, ad impellendum illud et fluctus excitandos.“ *H.* — 420. *Illi etiam*. Vid. supra v. 370. 383 sqq. 399 sqq. — *si quos*, i. e. quoscunque, ut Graece *εἰ τις* pro *ὅστις*. Cf. supra ad v. 142. — 421. *insidiis*, dolo; fallacia v. 387 sqq. narrata. — 422. *apparent*, Graecorum principibus se adiungere cupientes. — *mentita tela* Servius explicat: quae nos Graecos esse mentiebantur. Ex hac igitur interpretatione Participium Perfecti pro Partic. Praesentis positum esset, qua de re vid. adnott. ad Geo. I, 206. Rectius tamen, nisi fallor, *mentitus* passive ceperis pro *simulatus, falsus* positum, ut ap. Ovid. Met. V, 327. *Et se mentitis Superos celasse figuris*, ubi vid. Bach. ibid. X, 439. *nutrix, Nomine mentito, veros exponit amores*. Val. Fl. VII, 155. *Non iam mentitae vultum vocemque resumit Chalciope* cett. Cf. Ruddim. I. p. 299. Erhard. ad Petron. c. 100. Drakenb. ad Sil. II, 637. et nostra ad Ecl. IX, 53. — 423. *Agnoscunt*, tamquam sua sibi quae satis nota; de qua verbi significatione et discrimine a latiore voc. *cognoscendi*, quod interdum pro *agnoscere* ponitur, cf. Ruhnken. ad

Vellei. II, 95, 3. Gernhard. ad Cic. Lael. I, 5. et 27., 100. Brem. ad Nep. Ages. I, 4. Daehn. ad eiusd. Dat. 33. Bach. *Geist d. Röm. Eleg.* p. 296. Kritz. ad Sall. Cat. 47, 3. alii. — „*signant* h. l. agnoscunt. Sic *notare* etiam vulgari sermone, et *σημειοῦσθαι, τετρακίσεσθαι*. Porro *ora sono discordia signant*, pro: observant discordiam et discrepantiam sermonis comitum meorum; quippe qui Troiani essent.“ *H.* At *signare* non est i. q. agnoscere vel observare, immo rectius cum Iahnio explices: discrepantiam sermonis pro signo habent. Thiel., coll. Doering. Ecl. vett. poëtt. [p. 59] et Bach. *Geist d. Röm. Eleg.* ad Ovid. ex P. III, 2, 24. (*Sint hac contenti venia signentque licebit, Purgari factum me quoque teste suum*), *signare* idem valere putat quod *declarare, indicare*, ideoque h. l. „*an dem Tone weisen sie nach die nicht mit der ihrigen stimmende Rede*“, eandem interpretationem Gossr. repetit. Wakef. minus apte locum sic distinxit: *ora, sono discordia, signant*, ut sensus sit: observant, ora (i. e. speciem, externum habitum — ob Graecorum arma scil. v. 395.) linguae minus esse congrua, sermone Troianos, Graecos habitu esse. Ceterum *Wund.* haec adnotat: „Troianorum linguam a lingua Graecorum diversam fuisse, Homerus non commemorat, at poëtae posteriores Graecorum et Latini, discriminis barbarorum et Graecorum memores, notare non neglexerunt. Et errare videntur, si qui Homerum barbarorum linguam verbis II. II, 867. *Καρῶν βαρβαροφῶνων* distinxisse sibi persuaserunt. Nam adiectum *βαρβαροφῶνων* illud non magis probat, quam locus Od. VIII, 294. *Σίντιες ἀγριοφῶνους*. Vid. etiam Heyn. Obs. T. IV. p. 434. 435.“ At vero etiam Virgilius sumere videtur, varia tantum dialecto differre Graecorum et Troianorum linguam. Alteri enim alteros facillime intelligunt, quod Si-

Ilicet obruimur numero; primusque Coroebus
 Penelei dextra divae armipotenti ad aram
 Procumbit; cadit et Rhipeus, iustissimus unus
 Qui fuit in Teucris et servantissimus aequi;
 Dis aliter visum. Pereunt Hypanisque Dymasque
 Confixi a sociis; nec te tua plurima, Panthu,
 Labentem pietas nec Apollinis infula texit.
 Iliaci cineres et flamma extrema meorum,

425

430

nonis, Achaemenidis aliorumque exempla testantur. — 424. *Ilicet*, quod vel ex *ire licet* ortum, vel, quod magis probabile, ex *i licet* contractum est (cf. Schneider. Gramm. I, 2. p. 483.), oblitterata prima significatione, a poëtis aureae aetatis usurpatur in re illico (*sofort*) vel agenda et acceleranda, vel iam acta et accelerata, ut idem sit, quod ipsum *illico*, cum qua Particula propterea saepissime a librariis commutatur, quod etiam h. l. factum esse videmus. Cf. infra v. 758. VII, 583. VIII, 223. XI, 468. Tibull. II, 6, 15. *acer Amor, fractas utinam, tua tela, sagittas Ilicet extinctas adspiciamque faces*. Stat. Theb. I, 92. *Ilicet igne Iovis lapsisque citatior astris Tristibus exsiluit ripis cett. et Hand.* Tursell. III. p. 200 sq. — 425—430. „*Divae ad aram*, non tam in ipso templo Minervae sup. v. 403., quam potius ante templum in *προνάω* vel in *περιβόλω*, ut et expressum vides in tab. Iliaca n. 104. — *Peneleus* hic alius est, quam Homericus Boeotorum dux [Il. II, 494. XIV, 490. XVI, 335. al.]; nam is ab Eurypylo fuit occisus, Telephi filio: Pausan. IX, 5. fin. “*H. — armipotens* alibi est vel Martis (Aen. IX, 717. Lucr. I, 34.) vel heroum (Aen. VI, 500. 840.) epitheton; quare etiam apud Stat. Silv. III, 2, 20. *Ausonia armipotens* commemoratur. — 426. *iustissimus unus* scil. omnium, quod modo additur, modo omititur, ubi *unus* Superlativo, cuius vim augeat, adiicitur. Omititur v. c. a Lucilio ap. Non. IV, 64. Hor. Epod. 12, 4. Cic. Or. III, 34. extr. pr. Planc. 41. 97. pr. Rab. Posth. 9, 23. ad Div. I, 9, 37. Lacl. 1, 1. Nep. Cim. 3. cett., additur Cic. Brut. 6, 25. ad Att. VIII, 4. ad Div. IV, 13. Nep. Dion. 2, 1. Eum. 2, 1. Att. 3, 3. cett. Vid. Ruhnken. ad Ter. Andr. I, 1,

91. Bentley. et Orell. ad Hor. A. P. 32. Beier. ad Cic. pr. Scauro p. 169. Ochsner. ad Ecl. Cic. p. 34. Bremi et Daehn. ad Nep. Milt. 1, 1. Hierzog. ad Caes. B. G. V, 45. alii. Cf. etiam supra ad I, 15. infra ad III, 321. et XI, 821. adnot. — 427. *et servantissimus aequi* [utap. Ovid. Met. I, 322. *non illo - - quisquam - - amantior aequi*], qui ob eam virtutem cadere non debuit communi hominum iudicio; sed *diis aliter visum*, de causis et rationibus, quae nos homines latent. Laudant Homericum Od. I, 234. *Νῦν δ' ἐτέρωσ ἐβόλοντο θεοὶ κατὰ μητιόωντες.* “*H. — visum est*, ut Graec. *δέδοικται*, verbum proprium non minus de deorum consiliis, quam de hominum decretis. Cf. Aen. III, 2. Ovid. Met. I, 366. *sic visum Superis*. ibid. VII, 699. *non ita Dis visum est*. id Fast. IV, 9, 39. *Non ita Coelitibus visum*. Stat. Theb. V, 57. *Dis visum turbare domos etc.* Verba *Dis aliter visum* repetit Seneca Ep. 98. Ceterum plures Codd. cum Donato ad Ter. Andr. I, 2, 18. exhibent *visum est*. Sed vide adnot. ad Aen. I, 283. — 429. *plurima pietas*. Vid. ad Aen. IV, 3. — *Panthu*. Vid. ad v. 318. — 430. *labentem texit*, i. e. tegendo impedivit, quominus labereris, caderes. Cf. adnot. ad Aen. I, 659. — *Apollinis infula*, vittae sacerdotis. Cf. supra v. 121. Eadem signif. *infula* legitur infra X, 538. Cic. Verr. IV, 50, 110. alibi; de victimarum vittis v. c. Geo. III, 487. et Varr. L. L. VI, 8. — 431—434. „Quanto cum affectu, egregia orationis inflexione, se incolunem abiisse narrat! Testatur incendium Troiae et rogam suorum; cf. Senec. Troad. 28 sqq. “*H.* Similis est, quem supra legimus, locus v. 154 sqq. Thiel. de hac rerum inanimarum testatione conferri iubet Cic.

Testor, in occasu vestro nec tela nec ullas
 Vitavisse vices Danaûm, et, si fata fuissent,
 Ut caderem, meruisse manu. Divellimur inde;
 Iphitus et Pelias mecum; quorum Iphitus aevo
 Iam gravior, Pelias et vulnere tardus Ulixi;
 Protinus ad sedes Priami-clamore vocati.

435

pr. Sext. 20, 45. Hor. Od. IV, 4, 38. Prop. II, 7, 91. et exempla a Burm. ad Anthol. Lat. II, 39, 3. congesta. — 431. *flamma extrema meorum*, flamma rogi, in quo corpora propinquorum caesorum comburebantur. — 432. *Testor - - vitavisse*, omisso Accusativo Pronominis personalis, ut supra v. 25., ubi vid. adnott. — „*in occasu vestro*, sup. I, 238. *occasum Troiae tristisque ruinas*. — *vices*, fortunae casus, et quidem h. l. pugnae. Recte hactenus Servius per *pugnās* interpretatur.“ *H.* Nimirum quia per vicissitudinem pugnatur. Poterat conferri Stat. Theb. X, 749. *belli tentare vices*. Silius III, 13. *belli vices novisse*. Claud. IV. Cons. Hon. 282. et Senec. Octav. 480. *Martis vices* etc. et Markland. ad eiusd. Silv. V, 2, 152. Simili ratione Henry (*Class. Mus.* XXIV.) locum sic explicat: Testor, me nihil vitasse, quod mihi vicissim facerent vel redderent, i. e. me provocasse certamen non timentem, ne me interficerent: coll. Tac. Hist. IV, 3. *iniuriae vicem exsolvere*, Ovid. Met. XIV, 35. *Spernentem sperne; sequenti redde vices*, Plin. Pan. 85. Prop. I, 13, 10. et Schol. Hor. Od. IV, 14, 13. „*Plus vice simplici*“: *Vult intelligi in vastandis his non tantam illis cladem intulisse, quantam ipsi dederant, sed duplam, h. e. eam non simplici vice reddidisse*. Burm. ad Prop. I, 13, 10. *vices* minus recte de poenis accipit, et Peerlkamp., qui haeret in adiecto Genitivo *Danaûm*, cum aliis (etiam Henrico) locum sic distinguendum censet: *vitavisse vices; Danaûm et, si fata fuissent, Ut caderem meruisse manu*, ut sensus sit: Si fato constitutum fuisset, ut caderem, meruisse ut manu *Danaûm* caderem. Sed Genitivus, quum non solum ad *vices*, sed etiam ad *tela* pertineat, facile excusatur; et *manu* melius coniungitur cum *meruisse*, quam cum *cadere*. Prae-

terea Thiel., quum per *nec - - nec* duae rationes sibi oppositae indicentur, satis recte per *tela* modum eminus, per *vices* modum cominus pugnandi (*eine Gegenseitigkeit des Gefechtes*) significari censet. — „*meruisse manu*, strage quam inter hostes edebat. Bene Serv. *id est fortiter dimicasse; hi enim merentur occidi*. Centies autem *manus* pro pugna.“ *H.* Caedes multorum hostium antea patrata tamquam pretium est vitae pro patria proiectae. Alios minus bene iungere *manu ut caderem* (quemadmodum apud Sil. II, 705., ubi vid. Drakenb., et Senec. Agam. 515.), modo vidimus. — *si fata fuissent*. Vid. supra v. 54. Duo Codd. *tulissent*, quam lectionem Burm. veram habere non debebat. — 435. *Iphitus et Pelias* apud Homerum non commemorantur. Sunt qui Iphitum eundem habeant cum eo, qui v. 340. ex optimorum Codd. auctoritate *Epytus* vocatur. Quod attinet ad iterationem nominum propriorum loco Pronomm. *ille* — *hic*, quae in oppositionibus et distinctionibus satis usitata est, cf. v. c. Aen. X, 697. Quinct. Inst. IX, 3, 35. et Iahn. ad Aen. I, 552. p. 451. ed. II. — „*mecum*, sc. divelluntur a ceteris. Dum alii discurrunt, hi tres ad arcem pergunt.“ *H.* — *aevo gravior*. Cf. Liv. II, 19, 6. *aetate gravior*, Hor. Sat. I, 1, 4. *gravis annis*, et adnott. ad Ecl. I, 50. De *aevo* pro *aetate* vel *annis*posito vid. adnott. ad III, 491. — 436. *vulnere* „*non quod accepisset Ulyxes, sed quod dedisset*.“ Sic Gellius IX, 12. hunc locum afferens. Vid. ad Aen. I, 30, 462. et supra ad v. 413. Burm. hic comparat Sil. XIV, 434. *Volvitur in fluctus Lychaei vulnere Cydnus*, ibique Drakenb. De forma Genitivi *Ulixi* vid. ad Aen. I, 30. et II, 7. — Ceterum Peerlk., quum Copula et in multis Codd. desideretur, legendum putat *a vulnere*. — 437. *clamore*